
 学校便り６月号                                令和 5年 5月 31日発行 

      

      

      

                                    

 

横浜市立中和田南小学校                                   

電話 ８０２－０９７９ 

 

 

副校長 青島 大受 

  

入梅の候、保護者の皆様・地域の皆様は、いかがお過ごしでしょうか。今年度、異動してまい

りました 副校長 青島 大受と申します。ごあいさつが遅くなりましたが、どうぞ、よろしくお

願い申し上げます。  

 

４月１日（土）、私は、地域を歩いてみました。桜が満開の和泉川沿い、森林浴ができる森の

広場など、自然豊かな街になつかしさやすがすがしさを感じました。４月３日（月）、富士塚の

坂を下っていると、夜のとばりの中に電車の明かりが浮かび上がってきました。さながら、宮沢

賢治さんの「銀河鉄道の夜」の物語に入りこみ夢を見ているようで心が動きました。５月下旬、

ゆめが丘駅や下飯田駅の近隣を歩いていると、４月に見たときとは道路の様子も変わり、変わり

ゆく街に心をわくわくさせました。素敵な街だと心から思いました。 

 

学校では、子どもたちが、保護者の皆様や学援隊の皆様に見守られる中で登下校して、熱心な

教職員の指導だけではなく、保護者の方や地域の方による様々なボランティア活動のおかげで、

質の高い教育活動をめざすことができています。PTA活動もとても盛んで、子どもたちを中心に

保護者が連携する仕組みを作ってくださっています。地域の方には田や畑を貸していただいたり

生産活動のご教授をいただいたりしています。これらの取組によって、子どもたちは、自然や人

とのかかわりを深め、豊かな情操を養うことができているのだと思います。 

 

 子どもたちの素敵な姿もたくさん目にしました。４月１０日（月）に行った６年生の学年集会

では、目を見て姿勢を正してうなずきながら話を聞く姿に、最高学年としての自覚の高さを感じ

ました。また、今年度の最初の雨の日に入学したての１年生が雨具をしまうのに戸惑うのではと

心配しておりましたが、上学年の子どもたちがしっかりと補助をしている様子を見て人を大切に

する気持ちが確実に育っていることを感じました。５月１６日(火)には２年生の大池公園遠足、

５月２２日（月）～２３日（火）には４年生の上郷宿泊体験学習に引率させていただきました。

いずれも、校外での立派な姿や人とのかかわりを楽しむ様子に頼もしさを感じました。 

 

伝統と新しさを兼ねそろえた魅力のある街で、素敵な思いを 

もたれている皆様に支えられながら、子どもたちにとってより 

良い教育活動を進めてまいります。今後も、ご理解・ご支援・ 

ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 なかまだみんな 

ふるさと、夢の街、そして、変わりゆく街で 


